
DOHODA 0 POUžíVANí SLUŽOBNÉHO MOTOROVÉHO VOZIDLA 
NA SLUž0BNÉ A SÚKROMNÉ účELY 

podľa ust. § 51 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v platnom znení a v súlade so 
zákonom č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v platnom znení 

Zamestnávateľ: Správa Národného parku Slovensky raj so sídlom v Spišskej Novej Vsi 
So sídlorn: Štefánikovo námestie 9, 052 01 Spišská Nová Ves 
IČO: 544 354 12 
DIČ: 2121695257 

v mene ktorého koná: JUDr. Marek Chovan, PhD., generálny tajomník služobného úradu 
Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo") 

(d'alej len ,zamestnávateľ") 

Zamestnanec: Ing. Tomáš Dražil, PhD. 
Funkcia: riaditeľ 
Trvale bytom: 

(d'alej len „zamestnanec" a spolu so zamestnávateľom ako „zmluvné strany") 

uzatvárajú túto Dohodu o používaní služobného motorového vozidla na služobné a súkromné 
účely (d'alej len „Dohoda") v nasledovnom znení: 

článok I 
Predmet dohody 

1. Zamestnávateľ týmto zveruje zamestnancovi služobné 
zamestnávatel'a (d'alej ako „SMV"), a to: 

továrenskä značka/typ vozidla: 
evidenčné číslo: 
číslo karosérieNIN: 
rok výroby: 
farba: 
obstarávacia cena: 

Škoda Karoq 
SN321DY 
TMBLJ7NU6K2045465 
24.05.2019 
Biela 
31 454,00€ 

motorové vozidlo v správe 

2. Touto Dohodou si zrnluvné strany upravujú vzájomné práva a povinnosti pt-i používaní 
služobného motorového vozidla pocIľa bodu 1 tohto článku zamestnancom na služobné a na 
súkromné účely. 

3. Zamestnávateľ vyhlasuje, že zamestnanec môže používat' motorové vozidlo podl'a bodu 1 tohto 
článku na služobné účely a súkromné účely. Vozidlo možno na súkromné účely použit iba vtedy, 
ak to níe je na prekážku pineniu pracovných úloh. 

4. Zamestnanec berie na vedornie, že poskytnutie služobného motorového vozidla na súkromné 
účely sa považuje za nepeňažný príjem zamestnanca, ktorý sa zahŕňa do základu dane z príjmu 
fyzických osôb vo výške 1 % zo vstupnej ceny motorového vozidla, resp. zníženej vstupnej ceny 
vozidla za podmienok stanovených v § 5 ods. 3 písm. a) zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov v platnom znení za každý aj začatý kalendárny mesiac. 



Článok 11 
Práva a povinnosti zmluvných strán 

1. Zamestnávatel sa zaväzuje: 

a) odovzdať zamestnancovi vozidlo v stave spôsobilom na riadne užívanie; 

b) vybavit' vozidlo potrebným vybavením podra platných právnych predpisov 
o podmienkach prevádzky vozidiel na pozemných komunikáciách; 

c) znášat' všetky náklady na prevádzku a údržbu vozidla vrátane úhrad dane z motorového 
vozidla, výdavkov na nákup pohonných hmôt a ostatných nápIní do vozidla, dial'ničných 
známok, ktorých kúpa je nevyhnutná na pinenie pracovných úloh zamestnancom, 
umývanie a čistenie vozidla. To neplatí pri nákladoch súvislacich so škodou, za ktorú 
zodpovedá zamestnanec; 

d) znášať výdavky na povinné školenia; 

e) zabezpečiť uzatvorenie zákonného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú 
prevádzkou motorového vozidla; 

f) zrážat' zamestnancovi daň z príjmu, ktorej vznik je podmienený poskytnutím motorového 
vozidla na služobné účely aj súkromné účely. 

2. Zamestnanec sa zaväzuje dodržiavať všetky povinnosti vyplývajúce mu z interného aktu 
riaclenia zamestnávatel'a týkajúcom sa používania služobných rnotorových vozidiel, a síce 
Smernice k organizácil prevádzky autodopravy (d'alej ako „Smernica"), najrnä: 

a) používať vozidlo v súlade s platnými právnymi predpismi pre cestnú dopravu a 
prevádzku motorových vozidiel; 

b) neumožniť vedeníe motorového vozidla inej osobe, než zamestnancovi zamestnávatel'a. 
Zamestnanec je oprávnený prenechať vozidlo na užívanie len takému inému 
zarnestnancovi, ktorý má so zarnestnávatel'om uzatvorenú dohodu o používaní 
služobného motorového vozidla na služobné účely, ktorá ho oprávňuje používať totožné 
vozidlo; 

c) evidovat' všetky vykonané jazdy v súvislosti s výkonorn práce na tlačive „Záznam o 
prevádzke vozidla osobnej dopravy" v súlade so Smernicou; 

d) preukázať čerpanie pohonných látok príslušným dokladom o ich čerpaní; 

e) chránit' vozidlo pred poškodením, odcudzením a zničením; najmä dostatočne zabezpečiť 
vozidlo prí každom jeho odstavení proti krácleži jeho uzamknutím všetkými 
zabezpečovacími prostriedkarni, ktorými je vozidlo vybavené; 

f) udržiavať vozidlo v stave spôsobilom na riadne užívanie podra technických noriem a 
v čistote; 

g) bez zbytočného odkladu informovať zamestnávatel'a o prípadnej zmene technického 
stavu vozidla (dopravná nehoda, poškodenie atd.), o potrebe údržby a opráv vozidla; 

h) bez zbytočného odkiadu informovať zamestnávatera o strate spôsobilosti viesť vozidlo; 

i) po ukončení jazdy vozidlo odstavit' na mieste dohodnutom so zamestnávaterom; 

j) uhradiť ním zavinenú/spoluzavinenú škodu spôsobenú na vozidle počas jeho použitia 
na služobné 

3. Zamestnanec je v súvislosti s používaním SMV na súkromné účely povinný d'alej: 



1. Táto Dohoda sa uzatvára na dobu určitú, a to na dobu trvania pracovného pomeru zamestnanca 
so zamestnávatel'om. 

2. Dohoda zaniká: 

a) skončením pracovného pomeru založeného pracovnou zmluvou; 

b) preložením zamestnanca na inú funkciu, na výkon ktorej pridelenie vozidla nie je potrebné; 

c) dohodou zmluvných strán, 

d) výpoved'ou zamestnávatel'a alebo zamestnanca, aj bez udania dôvodu. Výpovedná lehota 
je jeden týždeň a začína plynúť dňom nasledujúcim po dni doručenia výpovede druhej 
strane; 

e) odstúpením od Dohody zo strany zamestnávatel'a z dóvodu porušenia povinností 
zamestnancom podl'a tejto Dohody, ktoré predstavujú porušenie pracovnej disciplíny, 
alebo v pripade, ak je zamestnancovi odobraté alebo zadržané vodičské oprávnenie 
políciou z dôvodu porušenia dopravných predpisov. Odstúpenie od Dohody je účinné 
dňom nasledujúcim po dni jeho doručenia zamestnancovi. 

Článok V 
Zodpovednost za škodu 

1. Zamestnanec zodpovedá za škody, ktoré spôsobil porušením jeho povinností vyplývajúcich 
z tejto Dohody. 

2. Zamestnanec zodpovedá za škodu spôsobenú na pridelenom vozidle pri pinení pracovných úloh 
v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov a Zákonníka práce. 

3. Za škodu spôsobenú zamestnávatel'ovi v súvislosti s vedením vozidla na súkromné účely 
zamestnanec zodpovedá v súlade s § 420 a nasl. Občianskeho zákonníka. 

4. Zamestnanec sa zbaví zodpovednosti za škodu úpIne, prípadne sčasti, ak preukáže, že škoda 
vznikla úpIne alebo sčasti bez jeho zavinenia. 

Článok VI 
Záverečné ustanovenia 

1. Dohoda nadobúda platnost' dňom jej podpisu oboma zmluvnými stranami a účinnosť dňom 
nasledujúcom po dni jej zverejnenia v súlade s ust. § 47a Občianskeho zákonníka. 

2. Ak sa preukáže, že niektoré z ustanovení Dohody (alebo jeho čast') je neplatné alebo neúčinné, 
takáto neplatnosť nemá za následok neplatnost' a/alebo neúčinnosť d'alších ustanovení Dohody 
(alebo zostávajúcej časti dotknutého ustanovenia). V takom prípade sa obe zmluvné strany 
zaväzujú bez zbytočného odkladu nahradiť takéto ustanovenie (jeho čast') novým tak, aby bol 
zachovaný účel sledovaný uzavretím Dohody a dotknutým ustanovením. 

3. Menit' a dopĺňat' Dohodu je možné len formou písomných dodatkov riadne podpísaných oboma 
zmluvnými stranami. 

4. Vzťahy medzi zmluvnými stranami neupravené touto Dohodou sa riadia príslušnými 
ustanoveniami zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník, zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník 
práce, zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme a d'alšími všeobecne 
záväznými právnymi predpismi. 

5. Dohoda sa vyhotovuje v dvoch vyhotoveniach, po jednom vyhotovení pre každú zmluvnú stranu. 



a) každú súkromnú jazdu viditel'ne označit v Zázname o prevádzke vozidla osobnej 
dopravy v stípci „Poznámka" s textom „súkromná jazda". V prípade súkromných ciest 
sa žiadanka na prepravu v CES na vykonávanie jazdy nevypisuje; 

b) uhrádzať výdavky za pohonné hmoty a prevádzkové kvapaliny, ktoré sa spotrebujú pri 
jazde na súkromné účely; 

Článok III 
Zdaňovanie 

1. Za príjem zamestnanca sa považuje suma vypočítaná v zmysle § 5 ods. 3 písm. a) zákona č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov na základe obstarávacej ceny motorového vozidla počas 
ôsmich bezprostredne po sebe nasledujúcich kalendárnych rokov od zaradenia motorového 
vozidla do užívania vrátane. Táto suma je stanovená vo výške 1 % z obstarávacej ceny 
motorového vozidla nasledovne: 

a) v prvom roku zo vstupnej ceny (§ 25) motorového vozidla zamestnávatel'a, poskytnutého 
na používanie na služobné a súkromné účely za každý aj začatý kalendárny mesiac; ak 
ide o prenajaté motorové vozidlo, vychádza sa z obstarávacej ceny u pôvodného 
vlastníka, a to aj ak dôjde k následnej kúpe prenajatého motorového vozidla, pričom ak 
vo vstupnej cene nie je zahrnutá daň z pridanej hodnoty, na účely tohto ustanovenia sa 
o túto daň vstupná cena zvýši, 

b) v nasledujúcich siedmich kalendárnych rokoch zo vstupnej ceny motorového vozidla 
podl'a prvého bodu každoročne zníženej o 12,5 % k prvému dňu príslušného 
kalendárneho roka za každý aj začatý kalendárny mesiac jeho poskytnutia na používanie 
na pracovné a súkromné účely, pričom na účely výpočtu nepeňažného príjmu sa vstupná 
cena motorového vozidla zamestnávatel'a podl'a prvého bodu zvýši aj o sumu 
technického zhodnotenia motorového vozidla vykonaného v týchto rokoch. 

2. V prípade technického zhodnotenia motorového vozidla jeho obstarávacia cena a zdaňovaný 
mesačný príjem bude stanovený dodatkom k tejto Dohode. 

3. Zdanenie príjmu bude uskutočnené na základe nižšie uvedenej tabul'ky pri výpočte mzdy za 
ríslušný kalendárnv mesiac. 

Rok 
Obstarávacia 

cena 

Obstarávacia cena 
znížená o 12,5 % 

Zdaňovaný 
- prijem mesačne 

01.12.2019-30.11.2020 31 454,00€ 27 522,25€ 275,22€ 
01.12.2020-30.11.2021 31 454,00€ 23 590,50€ 235,91€ 
01.12.2021-30.11.2022 31 454,00€ 19 658,75€ 196,59€ 
01.12.2022-30.11.2023 31 454,00€ 15 727,00€ 157,27€ 
01.12.2023-30.11.2024 31 454,00€ 11 795,25€ 117,95€ 
01.12.2024-30.11.2025 31 454,00€ 7 863,50€ 78,64€ 

01.12.2025-30.11.2026 31 454,00€ 3 931,75€ 39,32€ 

4. Zamestnanec berie na vedomie, že zamestnávatel' bude v súlade s ustanovením § 131 ods. 1 
Zákonnĺka práce z jeho mzdy prednostne vykonávat' zrážky preddavku na daň z príjmu podl'a 
§ 35 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 

Článok IV 
Doba trvania Dohody a jej zánik 



6. Zmluvné strany prehlasujú, že ako účastníci tejto Dohody sú oprávnení s predmetom Dohody 
nakladat a ich zmluvná vornost' nie je obmedzená. Právny úkon je urobený v predpísanej forme, 
Dohoda bola spísaná podl'a ich skutočnej vôle a na základe pravdivych údajov. Dohoda bola 
nimi prečítaná, jej obsahu porozumeli a na znak súhlasu ju vlastnoručne podpísali. Účastníci 
Dohody súčasne prehlasujú, že táto Dohoda nebola uzatvorená v tiesni, ani za iných nápadne 
nevýhodných podmienok, že je pre nich vzájomne výhodná, a že pri podpisovaní Dohody nebol 
na nich vyvíjaný nátlak v žiadnej forme. 

0 . V Bratislave  4 JAN. 2 4
V Spišskej Novej Vsi  • •  ĺ)1 9if'"'/AiLA 

JUDr. Marek Chovan, PhD. zamestnanec 


